社會實踐申請書＿對岸與世界

參與人員: 社學一紀芳穎 410074228

壹.緣起：

我所不知道的對岸與世界.。一直以來我的生活圈皆在台灣，尚未踏出台灣看過

與台灣不同的國度，對於台灣以外的地方一直充滿好奇。雖然生活中不缺乏異國

文化（書籍音樂電影），但是沒有實際的與人接觸、互動，依舊難以了解文化思

考與生活背景上的差異，因次透過國際經濟商管學生會的海外成長體驗計畫，將

有機會前往中國東北哈爾濱待上六到七周，希望自己在教導小朋友之餘，更能主

動的去了解對岸與世界。

壹. 實踐活動主旨:

用雙眼，用心去感受體驗中國，仔細的觀察中國東北的民情與風情，並且與中國

青年及他國青年有進一步文化與思考的交流，增廣自己的眼界，對多元文化與多

元價值觀有更深的體認，對於所熟悉的地域也不再局限於台灣。

参.活動內容:

透過海外成長體驗計畫，將前往中國東北黑龍江省哈爾濱市，待上六到七周，前

六周將前往較屬偏遠地區的中學，與他國青年一同合作,協助學童英文學習與文

化交流，最後一周將有個人旅行的時間。

在這七周，希望在日常遇見不同人的機會中，可以把握機會多與人聊天、互動，

並且紀錄下來，將視實際情況看是否可以直接採用訪問的形式

預計訪問不同年齡層的中國人：

幼童 中小學生 大學青年 社會新鮮人 中年人  與老年人

主要希望可以了解他們的生活背景，接受過的教育方式與內容，與對台灣的認識。

外國青年的部分則是希望可以更深入的了解其當地文化，較無特定想了解之處。

肆.預計時間：暑假七月中旬至九月初，為期七周

伍.地點：以中國黑龍江省哈爾濱市為主，以哈爾濱為中心點發散到臨近城市

陸.預期收穫:

   更認識了解中國東北的風情與民情，對中國的認知不再只是歷史課本

上，旅遊節目上，乃是政治新聞上的了解。我想會有很大的文化衝擊，會訝

於他們和我們很不一樣，或是在某些地方又很雷同。對中國的刻板印象，與

對中國人的感覺也會有很大的改變，我想我會變得比較有包容力，對於看事

情的角度也會再更廣些。

   對於兩岸的政治議題、乃是中國經貿等社會相關新聞也會有更高的敏

感度，會更關心其相關事件，不再只是無感或覺得他離我們太遙遠。

  我想我也會對世界，又更多的認識，透過與國外青年的互動中，將會更

了解他們的思考方式，與其特別的文化甚至是民族性，希望自己能多吸收多

能學習，回到台灣後，對於和外國人互動能更加自然與熟練，不再害怕或畏

縮，也能更主動的把握機會走向世界。

   我想我會變得更柔軟，對世界有更多想像，對於往後的國外旅行也將

不再膽怯，會對自己多一份相信與勇氣。

柒.預計金額

項目(單人) 單日花費 天數  附註

住宿 400 X7 約 2800 元 自助旅行時的住宿費用

食 約 250 元 X45 約 11250 元

交通費(鐵路與公車) 約 4000 元 X1 約 4000 元 以哈爾濱市為中心點擴散

交通費(飛機) 15000 元 X1 約 15000 元 哈爾濱與桃園往返

護照與台胞證 1600+1400 X1 約 3000 元

總共   約 36050 元

預計總金額花費:36050

希望補助額外住宿費與交通費:2800 +4000 元 =6800 元